
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 679 del 18/03/2024

1/5

Atto Dirigenziale
N. 679 del 18/03/2024

Classifica: 017.01 Anno 2024 (Proposta n° 1336/2024)

Oggetto GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO DI FORNITURE DI 
MATERIALI, ATTREZZATURE E ALTRO PER LA REALIZZAZIONE 
DEI LABORATORI ITS PRIME RELATIVI AL PROGETTO 
“POTENZIAMENTO LABORATORI ITS - PRIME INNO.LAB”PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA, 1.5 “SVILUPPO DEL SISTEMA DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)”, AZIONE 
“COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ, 
INVESTIMENTO POTENZIAMENTO LABORATORI ITS 
ACADEMY”. CUP: C54D23000720006 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri 

Riferimento PEG 118 

Resp. del Proc. DOTT. OTELLO CINI 

Dirigente/Titolare P.O. Otello Cini 
CINOT

Il Dirigente 
PREMESSO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 679 del 18/03/2024

2/5

• Con delibera del 06.12.2023 la Fondazione ITS Prime ha disposto di affidare la gara, 

suddivisa in 28 lotti, di Forniture di materiali, attrezzature e altro per la realizzazione dei 

laboratori ITS Prime relativi al progetto “Potenziamento laboratori ITS - Prime Inno.Lab”;

• La Città Metropolitana di Firenze opera come stazione appaltante per conto della 

Fondazione ITS Prime in forza di Convenzione con la Città Metropolitana di Firenze 

sottoscritta in data 28.11.2023;

• Il presente appalto è finanziato con FONDI PNRR ed è soggetto a tutte le speciali 

disposizioni previste per questo tipo di appalti ai sensi del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 

108/2021 e deve rispettare quanto disposto dall’articolo 17 del Regolamento UE n. 2020/852 

del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 

danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e della Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 

la resilienza”;

• Il contratto di finanziamento è stato stipulato in data 10.07.2023, con codice avviso/decreto 

M4C1I1.5-2023-1002 (Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS 

Academy);

• L’affidamento avverrà mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 – 

Codice dei contratti pubblici (in seguito Codice), svolta in modalità telematica, e con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata ai sensi 

dell’art. 108 del Codice;

• Il Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice,  è Ludovica Fiaschi , Presidente 

ITS Prime;

• Il Responsabile del progetto per la fase di affidamento ai sensi del comma 13 

dell’art. 62 del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 è il sottoscritto Dott. Otello Cini;

• la procedura è stata espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (Start) all’indirizzo 

https://start.toscana.it/;

• in data 19/02/2024 è stata pubblicata la procedura sulla piattaforma START, con contestuale 

assolvimento degli obblighi di pubblicazione a carattere europeo e nazionale;

• hanno presentato offerta entro la scadenza della procedura di gara (04/03/2024 ore 13:00) 

n.20 operatori economici;

• con nota della E.Q. _Posizione Organizzativa Gare e Contratti, Dott.ssa Elisa Cicconetti , del 

giorno 13/03/2024 è stato inviato l’elenco dei partecipanti alla procedura di gara  ai membri 

della costituenda commissione tecnica,individuati dalla Fondazione ITS Prime, ente 

competente per il finanziamento in oggetto, al fine che i futuri commissari potessero valutare 

eventuali cause di incompatibilità;

https://start.toscana.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 679 del 18/03/2024

3/5

DATO ATTO CHE:

• quando l’appalto è aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa si 

rende necessario, ai sensi dell’art. 93 del Dlgs 36/2023, procedere alla nomina della 

commissione giudicatrice delle offerte presentate;

• che l'art. 20 del vigente Regolamento dei Contratti della Città Metropolitana di Firenze, 

prevede che nelle procedure da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa basato sul miglior rapporto qualità/prezzo, la commissione giudicatrice sia 

composta di norma da un presidente e due membri individuati fra i dipendenti 

dell’amministrazione ovvero all’esterno, nel rispetto delle norme in tema di incompatibilità, 

nonché da un dipendente dell’ente che funge da segretario con funzioni verbalizzanti;

RITENUTO, per la procedura in oggetto, di costituire la commissione giudicatrice con tre membri 

individuati dalla Fondazione ITS Prime, soggetto assegnatario del finanziamento ed aventi 

competenze idonee per svolgere detto ruolo, come risulta dai curricula, allegati al presente 

provvedimento di nomina, del quale formano parte integrante e sostanziale:

 Presidente della Commissione: Ing. Gianni Campatelli (Curriculum Vitae allegato al 

presente atto);

 Membri : Ing. Francescosaverio Chiari, Dott.ssa Paola Conti.( Curricula allegati al presente 

atto)
RITENUTO di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della commissione la 

Dott.ssa Paola Conti;

PRESO ATTO che i soggetti individuati come commissari hanno verificato l’inesistenza di cause 

di incompatibilità e astensione rientranti nella previsione dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e che gli 

stessi hanno reso a tal fine formale dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P. R. n. 445/2000;

RICHIAMATI  i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al 

Dr. Otello Cini l’incarico della Direzione Gare e Contrattualistica, e n. 2 del 29/01/2018 che 

precisa in “Gare, Contratti ed Espropri” il nome della Direzione medesima;

DISPONE

 1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, in relazione all’appalto di 

Forniture di materiali, attrezzature e altro per la realizzazione dei laboratori ITS Prime relativi 

al progetto “Potenziamento laboratori ITS - Prime Inno.Lab,  la commissione giudicatrice, 

composta da tre membri, nelle persone di:

 Presidente della Commissione: Ing. Gianni Campatelli (Curriculum Vitae allegato al 

presente atto);

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 679 del 18/03/2024

4/5

 Membri : Ing. Francescosaverio Chiari, Dott.ssa Paola Conti.( Curricula allegati al presente 

atto)
 2. DI NOMINARE ALTRESI’ la Dott.ssa Paola Conti  segretario  verbalizzante;

 3. DI DARE ATTO CHE:

- ai membri della commissione non spetta alcun compenso da parte della Città Metropolitana 

di Firenze e che eventuali spese o rimborsi saranno a carico del soggetto titolare del 

finanziamento Fondazione ITS PRIME; 

- alla commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore offerta, 

provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel rispetto delle disposizioni 

legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di gara;

 4. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sul profilo di 

committente della Città metropolitana di Firenze in Amministrazione Trasparente, il presente 

provvedimento, unitamente ai C.V. dei membri della commissione allegati;

 5. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della commissione sopra nominata, alla 

Fondazione ITS PRIME ,nonché alla Direzione Gare, Contratti ed Espropri, che lo ha redatto, e 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 209 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.

Allegati parte integrante:
Campatelli_Gianni_CV.pdf.p7m (Hash: f7befd3f276840b1c48bc4bce37073f1d949a07fd22b3594b54cd8cbb1f1531c)
Chiari_Francescosaverio_CV.pdf.p7m (Hash: 585efa75cbd345c5e8e6f3586cd58f29030d83068f746a755e6a93fcb4db6722)
Conti_Paola_CV.pdf.p7m (Hash: bacc640b2669b68872386d0ad681c27ca06bf891084f3c2a664fc8e389ed45e1)
 

Firenze,    18/03/2024   

 IL DIRIGENTE 
 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 679 del 18/03/2024

5/5

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


